Ma è utile prima di svolgere qualche altra considerazione osservare una tavola sinottica della documentazione che figurava nel *liber*. Oltre a 39 *manifestationes feudorum* e investiture comprese tra il gennaio 1225 e il febbraio 1226 e 3 copie autentiche (docc. 1-42), esso comprendeva infatti un documento incompleto del 1235, dovuto a Balduino Montecchi, giudice console del Comune di Verona (documento 43), 4 *manifestationes feudorum* e investiture degli anni della dominazione di Ezzelino III da Romano (1248-1251) rogate dal notaio Bonefine «de Mercato Novo» (docc. 44-47), e infine 7 documenti concernenti investiture feudali del capitolo e atti di giurisdizione degli anni 1265-1271 (docc. 48-54, redatti i primi 2 dai notai Zambono di maestro Enrico e Bartolomeo di Zambono, padre e figlio, e gli ultimi 5 dal notaio Desiderato «de Arquario»).

1. 16 gennaio 1225 dominus Desideratus de Castello
2. 2 maggio 1225 Petrus Bailus de Cereta
3. 8 febbraio 1225 Zavarisius qui dicitur Dolcenconzus
4. 18 febbraio 1225 dominus Scopainus et dominus Ottolinus fratres filii q. d. Blanci de Scopatis
5. 6 gennaio 1171 [*copia autentica*] Ottolinus quondam domini Grippi, Bernardinus Rubeus
6. 7 marzo 1225 Zavarisius qui dicitur Dulcencannus [*così*]
7. 7 marzo 1225 dominus Ventura de Martino de Engloberio de Cereto
8. 2 maggio 1225 Gisla uxor quondam Brogonzii
9. 23 maggio 1225 dominus Persenaldus de Pesena
10. 2 maggio 1225 Gisla uxor quondam Broguncii [*così*]
11. 9 maggio 1225 dominus Zera de Mercato novo et Zignolus eius frater
12. 9 maggio 1225 dominus Zardinus de Curte Alta
13. 16 maggio 1225 dominus Rodulfinus de Cazeta
14. 11 aprile 1225 dominus Ottolinus de Grosio de Cereto
15. 16 maggio 1225 dominus Ventura de quondam domino Engloberio de Cerreto
16. 6 giugno 1225 dominus Ottolinus de Camucio
17. 6 giugno 1225 dominus Agoretus de Mercato novo
18. 20 giugno 1225 Ubertinus calegarius qui fuit de Monteclo et nunc moratur in ora Mercati novi
19. 22 luglio 1225 dominus Bonushomo de Capite Pontis
20. 23 luglio 1225 dominus Bocus de Mercato novo
21. 3 agosto 1225 dominus Mozobellus scuarius
22. 6 agosto 1225 domina comitissa Sophia quondam domini Tomasini
23. 29 agosto 1225 dominus Zavarisius de Vicecomitibus
24. 29 agosto 1225 dominus Bonzenus de domino quondam Adhelardo de Anglaro
25. 9 settembre 1225 dominus Bonetus pelliparius de domino quondam Turisendino
26. 12 settembre 1225 Gandulfinus de Armerina de Biondis syndicus communis et universitatis Biondarum
27. 15 settembre 1225 dominus Petrus de quondam domino Capitale
28. 21 settembre 1225 dominus Bonetus filius quondam domini Turisendini de Gumberto
29. 23 settembre 1225 dominus Bonaventura quondam domini Tomasini de Bonaventura
30. 25 settembre 1225 Preveinus filius quondam Petri de Grima de Cereta
31. 25 settembre 1225 Iohannes quondam Fruzerini de Cereta
32. 29 settembre 1225 dominus Albertus et Bonifacinus fratres filii domini Tomaseli de Suavio
33. 19 ottobre 1225 Albertinus de Capra
34. 19 ottobre 1225 Vitus calegarius
35. 8 novembre 1225 Englemarius de Guaimirio et Brunellus de Acharino de Porcilo

- scindici communis et universitatis Porcillis
36. 15 novembre 1225 Petrus filius quondam domini Balduini causidici de Scalis
37. 14 novembre 1225 dominus Bonaventura filius quondam domini Tomasini
de Bonaventura
38. 16 dicembre 1225 dominus Petrus Vicecomes
39. 6 dicembre 1178 Amaberius et Crassetus et Bernardinus [*copia autentica*]
40. 5 maggio 1186 Ysnardus filius quondam domini Balduini de Scalis
[*copia autentica*]
41. 18 dicembre 1225 dominus Amabenus [*così*] de Gebo *vende mediante refuta
al capitolo e successiva investitura il diritto utile
su un appezzamento di terra* «cum casa alta que iacet
in Curte Alta» a dominus Agoretus, per 300 lire
42. 23 febbraio 1226 dominus Bonisigna de Vicecomitibus
43. 30 marzo [1235] «in porticu domini Viviani canonici dominus Balduinus
de Monticulis iudex et veronensis consul tempore domini
Ruberti potestatis *****»
44. 13 dicembre 1248 Ventura filius quondam Gerardi Warmine de Zerpa
45. 6 giugno 1251 dominus Nicholaus qui Raganella dicitur filius quondam domini
Rodulfini de Cazeta pro se et vice ac nomine domini
Ziramonti eius fratris
46. 15 settembre 1251 domine Humilitas, Rica atque Beatrese sorores filie quondam
Ubertini caliarii
47. 15 settembre 1251 dominus Avancius quondam domini Iacobini de Pesena
48. 15 maggio 1265 Ottolinus filius quondam Bertolomei de Dominico de Grosis
de Cereta [*notaio Zambono di maestro Enrico, per procura*]
49. 16 ottobre 1265 dominus Daniel filius quondam domini Petri qui fuit filius
domini Danielis filii domini Alberici de Liazario de Boto
[*notaio Bartolomeo di Zambono notaio, per procura*]
50. 4 luglio 1270 dominus Nicolaus quondam domini Galvagni de Turisendis
51. 1 agosto 1270 dominus Nicolaus quondam domini Galvagni de Turisendis
52. 27 febbraio 1271 *il Capitolo della cattedrale elegge* dominus Ardicionus clericus
et mansionarius de Domo *visconte di Calmasino*
53. 27 febbraio 1271 dominus Gabriel quondam domini Guilielmi de Cazeta pro se
et suis fratribus Rodolfino et Marcho
54. 14 dicembre 1271 *il Capitolo della cattedrale elegge* ser Bartolomeus qui dicitur
Florentinus de Broguzo *visconte, vicario, rettore, nunzio
e procuratore del capitolo a Breguzzo, Bolbeno, Desuclò
e Zuzà.*

Dunque, dopo l'impianto e la sistematica ricezione delle *manifestationes feudorum* dell'anno 1225, affidata alle cure del notaio Ventura di Zenone (che oltre a redigere questi originali non mancò di fare qualche ricerca nella documentazione capitolare

precedente, inserendo le copie autentiche di tre documenti del tardo XII secolo relativi a vassalli di un certo rilievo sociale) il *liber* fu abbandonato, non più aggiornato, e riutilizzato solo occasionalmente. E si può osservare sin d'ora che quando il notaio Desiderato «de Arquario» riprese in mano il *liber*, tra 1270 e 1271 – in un contesto istituzionale e politico nel quale la possibilità di resuscitare le relazioni feudo-vassallatiche del capitolo era ormai un'ipotesi del tutto astratta –, esso gli apparve la sede adatta per la trascrizione di un paio di documenti indubbiamente significativi, come la designazione dei giurisdicenti delegati dal capitolo della cattedrale nelle agonizzanti giurisdizioni di Calmasino e delle Valli Giudicarie (nel principato vescovile di Trento)¹⁴, ma del tutto “fuori posto” rispetto alla *ratio* che presiedeva alla redazione del *liber*.